QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Funcional nº 80845076, lotado(a) no(a) DRH, no período de
25/08/2012 a 03/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432779

PORTARIA Nº 314/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade administrativa acerca do Termo de Denúncia
prestado em 03.09.12, pela servidora Maria Helena Nascimento
Barreiros, de que vem sofrendo maus tratos, supostamente,
praticados pelo Vice-Diretor da Equipe “A”, Antonio Flávio Serra
Teixeira, lotado no Presídio Metropolitano II;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado,
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro,
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e
ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU,
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432812

PORTARIA: 1810/2012
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de
instrução e julgamento na Comarca de São Miguel do Guamá/
Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899606/ANTONIO WILLIAM DOS SANTOS FEITOSA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a
31/07/2012
5812143/ELIOSMAR GOMES FAGUNDES (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 31/07/2012
57207520/JOSE MARIA ALVES JUNIOR (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432816

PORTARIA Nº 1840/12-NGP.SUSIPE,
DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE interromper por necessidade de serviço, o período
das férias do servidor SILAS GONÇALVES DOS REIS, Matricula
nº 57202216, a contar de 18/08/2012, concedida através da
PORTARIA Nº 1834/12-NGP.SUSIPE de 04/09/2012, publicada
no DOE nº32.235, de 05/09/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

TRANSFERENCIA FÉRIAS
PORTARIA Nº 1841/12-NGP/SUSIPE,

DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/09 a
02/10/2012 para 01/04/13 a 30/04/2013, o período de gozo
das férias do servidor Silas Gonçalves dos Reis, concedida
através da PORTARIA Nº 1788/12-NGP.SUSIPE de 28/08/2012,
publicada no DOE nº 32.230 de 29/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432818

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º653/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 05/09/2012
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
ALTAIR SILVA DA FONSECA JUNIOR          AGENTE PRISIONAL                   04/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432822

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º653/2012-GAB.SUSIP

Data de Admissão: 05/09/2012
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                   Término Vínculo
Observação
MARIA GORETT SANTOS                               AGENTE PRISIONAL                 04/09/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433153

PORTARIA: 1820/2012
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de
instrução e julgamento nos municípios de Novo Repartimento/
Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892838/ELTON BARROSO COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433155

FG
PORTARIA N.º 625/2012-GAB. SUSIPE BELÉM-PA,

31 DE AGOSTO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula
funcional nº 57205764, para exercer a Função Gratifi cada de
Coordenador de Matérias da Susipe Publicadas no DOE, FG-4, a
contar de 29/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 624/2012-GAB. SUSIPE,
BELÉM-PA, 31 DE AGOSTO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CORREA,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula
funcional nº 41688, para exercer a Função Gratifi cada de
Coordenador da Secretária do CRPP I, FG-4, a contar de
29/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

REVOGAR
PORTARIA N.º 622/2012-GAB. SUSIPE,

BELÉM-PA, 30 DE AGOSTO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/12/2011 a PORTARIA Nº
833/2010 - GAB. SUSIPE, de 05.07.2010, que designou o
servidor CLAUDIO TIEGO MIRANDA LOPES– Tec. em Gestão
Penitenciária-Médico, matricula funcional nº 57202192, cedido
para o Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433110

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WASHINGTON ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433114

PORTARIA: 1816/2012
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de
instrução e julgamento no município de Dom Eliseu/Pa
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012
54188571/ERASMO CARLOS SOARES AQUINO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a
14/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433138

PORTARIA: 1817/2012
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de
instrução e julgamento nas comarcas de Santa Maria do Pará/
Pa e Capanema/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207468/DJANE FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 31/07/2012
54188181/JOÃO PEREIRA DE MATOS (AGENTE PRISIONAL) /

0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 31/07/2012
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 31/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433140

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EVERALDO DA PAIXAO PATELLO JUNIOR (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433142

PORTARIA: 1818/2012
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de
instrução e julgamento no município de Marabá/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193737/EDSON GOMES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/07/2012 a 30/07/2012
54181440/ODILSON LOPES BORBA (AGENTE PRISIONAL) / 2.5
diárias (Completa) / de 28/07/2012 a 30/07/2012
57220988/ROBERTO TEIXEIRA IPIRANGA (AGENTE PRISIONAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433149

PORTARIA: 1819/2012
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de
instrução e julgamento na Comarca de Novo Repartimento/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868793/BENEDITO COTA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012
4197102/BENICLEO FARIAS DANTAS (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012
5886287/CLENILSON SILVA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433010

PORTARIA: 1813/2012
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência de
instrução e julgamento nos municípios de Dom Eliseu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188194/ADRIANO PEREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a
02/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433018

PORTARIA: 1815/2012
Objetivo: Escoltar interno transferido para o Presidio Estadual
Metropolitano III em Marituba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012
57203052/DANIEL NASCIMENTO SAM (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012
5891974/RAIMUNDO NONATO BARBOSA (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433097

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIO NIXON FAVACHO PALHETA
(MOTORISTA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433098

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
(MOTORISTA)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA